承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 31 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 49 号提案的答复

孟胜新委员：

您提出的关于“推进我市基础教育高质量发展的建议”

的提案收悉，现答复如下：

一、关于引名师，筑牢教育现代化之基。落实《承德市

推进基础教育高质量发展若干措施》（承办传〔2021〕27 号）

《承德市基础教育“强师工程”实施方案》等文件，明确提

出，持续提高全市教师教育水平，提高师范生综合素质，加

强优质教师供给。积极吸引人才到我市特别是偏远乡村从

教，外地到我市任教的优秀大学毕业生纳入市级乙类引进人

才管理序列，享受相关待遇。实施“强师工程”，大力培养

造就一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素

质专业化教师队伍。建立校长队伍人才库，建立能者上、庸

者下机制，选优配齐校长、中层干部，职称评聘重点向一线

教师倾斜，深化教师绩效改革，提高绩效工资控制水平【幼

儿园提高到 1.1 倍、义务教育学校最高提高到 1.28 倍、高中提高到

1.4 倍】，全面激发教师队伍活力和工作热情。

二、关于育英才，巩固教育现代化之本。落实《关于深

化新时代教育评价改革总体方案》等文件，完善立德树人体

制机制，扭转不科学的教育评价导向，坚决克服唯分数、唯

升学、唯文凭、唯论文、唯帽子的顽瘴痼疾，提高教育治理

能力和水平，加快推进教育现代化、建设教育强国、办好人

民满意的教育，坚持科学有效，改进结果评价，强化过程评

价，探索增值评价，健全综合评价，充分利用信息技术，提

高教育评价的科学性、专业性、客观性。坚持统筹兼顾，针

对不同主体和不同学段、不同类型教育特点，分类设计、稳

步推进，增强改革的系统性、整体性、协同性。

三、关于创名校，打造教育现代化之魂。落实《承德市

推进基础教育高质量发展若干措施》（承办传〔2021〕27 号），

自 2021 年始，推进“三名一强”工程。实施名校长领航工

程，三年内从全市培树评选认定名校长 30 名，成立名校长

工作室，每个工作室带 5 名校长、20 名后备校长人才库成员。

实施名师强基工程，三年内评选认定 100 名市级名师，建立

100 个市级名师工作室，每个工作室承担 10 名左右青年骨干

教师培养任务。实施名校创建工程，在经费、师资等方面予

以支持，培树 30 所办学条件好、教育质量高、群众满意、

在市内外有较大影响的名校。分学段评选市级 20 强学科教

研组，分别指导示范引领 10 所学校，促进教育质量全面提

升。

四、关于铸名牌，创新教育现代化之路。 加强学校精

细管理，从“治根本、强基础、提质量、创品牌”上下足功

夫，全面理清办学思路和办学方向，突出党建引领作用，落

实“德育教育单元化”制度。围绕物质文化建设、精神文化

建设和制度文化建设三个维度，加强学校文化建设，坚持走

内涵发展之路，全面开启素质教育。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会